



Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

VANILLA ISLANDS ORGANISATION VIO

4 RUE JULES THIREL
97460 SAINT-PAUL

SIREN : 789.540.531

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR42789540531

HDM NORD

SIREN : 348368663

29 rue Gabriel DE KERVEGUEN, 97490 SAINT-DENIS

Tél : 0262618700 - www.hdm.re

Sommaire

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	15
Annexe	18
Préambule	19
Principes et méthodes comptables	20
Postes du bilan et du compte de résultat	23
Documents additionnels	26
Subventions DE L'association	27

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable



Compte rendu de travaux

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 30/09/2025, nous avons effectué un compte rendu des travaux de VANILLA ISLANDS ORGANISATION VIO relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024. Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 408 462,90 €
- Chiffre d'affaires : 7 500,00 €
- Résultat net comptable : 23 174,73 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à SAINT-DENIS le 04/02/2026.

Pierre-Yves SINIMALE,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2024	Net 31/12/2023
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	12 471	10 265	2 206	4 998
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	12 471	10 265	2 206	4 998
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	8 500	2 000	6 500	14 500
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	148 766		148 766	261 177
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres et instruments de trésorerie				
DISPONIBILITÉS ET CHARGES				
Disponibilités	250 178		250 178	168 314
Charges constatées d'avance	813		813	
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	408 257	2 000	406 257	443 992
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Écarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	420 728	12 265	408 463	448 990

Bilan passif

Postes	31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	69 989	57 806
Résultat de l'exercice	23 175	12 183
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	93 164	69 989
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	89	660
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 195	64 766
Dettes issues de legs		
Dettes fiscales et sociales	262 996	305 965
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		2 612
Produits constatés d'avance	3 019	4 998
TOTAL DETTES (IV)	315 299	379 000
Écarts de conversion - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	408 463	448 990

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2024	2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	7 500	6 000
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	280 936	294 925
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 660	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	2 683	
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	297 778	300 925
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	74 530	100 998
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	1 467	1 430
Salaires et traitements	140 886	144 973
Charges sociales	47 441	48 558
Dotations aux amortissements et aux provisions	2 792	3 070
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions	2 000	6 660
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés		
Autres charges	7 456	19
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	276 572	305 709
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	21 207	- 4 784
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1 968	1 426
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	1 968	1 426
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	1 968	1 426

Postes	2024	2023
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	23 175	-3 358
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		37 441
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		37 441
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		21 900
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		21 900
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		15 541
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	299 746	339 792
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	276 572	327 609
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	23 175	12 183

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2024	Net 31/12/2023	Var. (€)	Var. (%)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et va...						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillages industriels						
Autres immobilisations corporelles	12 471	10 265	2 206	4 998	-2 792	-55,86
218300000 - Matériel de bureau et matériel informatique	12 471		12 471	12 471		
281830000 - Amortis. matér.bureau et informat.		10 265	-10 265	-7 473	-2 792	-37,35
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES						
Participations et créances rattachées						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	12 471	10 265	2 206	4 998	-2 792	-55,86
STOCKS ET EN-COURS						
Matières premières et autres approvisionnements						
En-cours (biens et services)						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes sur commandes						
CRÉANCES						
Créances clients, usagers et comptes rattachés	8 500	2 000	6 500	14 500	-8 000	-55,17
411000000 - Clients	6 500		6 500	14 500	-8 000	-55,17
416000001 - Créances douteuses	2 000		2 000	6 660	-4 660	-69,97
491000000 - Prov pour depreciations adhere		2 000	-2 000	-6 660	4 660	69,97
Créances reçues par legs ou donations						
Autres créances	148 766		148 766	261 177	-112 411	-43,04
401000000 - Fournisseurs	9 220		9 220	9 903	-683	-6,90
409600000 - Avoir a recevoir	1 532		1 532	1 532		
421000000 - Personnel - remunerations dues	1 066		1 066		1 066	
437200000 - Caisse mutuelle	132		132		132	
442023010 - Dae 2023 - conv dat/2023-1029	8 615		8 615	40 288	-31 673	-78,62
442023020 - Edt 2023-24 - conv n°20240966-00391	126 935		126 935	208 091	-81 156	-39,00
442023030 - Subvention ojf - 2023	857		857	954	-97	-10,18
467100000 - Deb/cred viroleau	409		409	409		
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT						
Actions propres						
Autres titres et instruments de trésorerie						
DISPONIBILITÉS ET CHARGES						
Disponibilités	250 178		250 178	168 314	81 864	48,64
512100100 - Crédit agricole - 51210000	171 710		171 710	93 085	78 626	84,47
512100300 - Crédit agricole - 51241000	78 468		78 468	75 230	3 238	4,30

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2024	Net 31/12/2023	Var. (€)	Var. (%)
Charges constatées d'avance 486000000 - Charges constatees d'avance	813 813		813 813		813 813	
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	408 257	2 000	406 257	443 992	-37 735	-8,50
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Écarts de conversion - Actif (V)						
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	420 728	12 265	408 463	448 990	-40 527	-9,03

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2024	31/12/2023	Var. (€)	Var. (%)
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droits de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
RÉSERVES				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projets de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	69 989	57 806	12 183	21,08
11000000 - Report à nouveau	69 989	57 806	12 183	21,08
Résultat de l'exercice	23 175	12 183	10 992	90,23
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL FONDS PROPRES (I)	93 164	69 989	23 175	33,11
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL PROVISIONS (III)				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	89	660	-570	-86,44
51210020 - Crédit agricole - 51220000	89	660	-570	-86,44
Emprunts et dettes financières diverses				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 195	64 766	-15 570	-24,04
40100000 - Fournisseurs	24 645	34 599	-9 954	-28,77
40800000 - Fournisseurs - factures non pa	24 550	30 166	-5 616	-18,62
Dettes issues de legs				
Dettes fiscales et sociales	262 996	305 965	-42 970	-14,04
42100000 - Personnel - remunerations dues		4 074	-4 074	-100,00
42820000 - Dettes prov. congés à payer	35 741	41 585	-5 844	-14,05
43100000 - Sécurité sociale	7 685	7 479	206	2,76
43720000 - Caisse mutuelle		192	-192	-100,00
43732000 - Retraite arcco	3 158	3 081	77	2,51
43740000 - Prévoyance complémentaire	1 388	1 039	349	33,60
43820000 - Charges sociales congés à payer	14 685	16 580	-1 895	-11,43
43863000 - Formation continue	1 563	2 939	-1 376	-46,81
44120160 - Sub. région dae-t/2017-0164	20 608	20 608		
44120163 - Sub a recevoir dt/2016-0098	114 657	114 657		
44120171 - Sub. région dae 2017-0754	1 682	1 682		
44202010 - Subvention dae 2020	0	37 228	-37 228	-100,00
44202100 - Subventions 2021 - dae	6 624	41 430	-34 805	-84,01
44202202 - Subvention 2022 - convention dae	11 613	11 613		

Postes	31/12/2024	31/12/2023	Var. (€)	Var. (%)
44202304 - Dae 2024 - conv dat/2024-1094	41 940		41 940	
44211000 - Prélèvement à la source	1 650	1 778	- 128	- 7,19
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes		2 612	- 2 612	- 100,00
41100000 - Clients		2 612	- 2 612	- 100,00
Produits constatés d'avance	3 019	4 998	- 1 979	- 39,60
48700000 - Produits constatés d'avance	3 019	4 998	- 1 979	- 39,60
TOTAL DETTES (IV)	315 299	379 000	- 63 701	- 16,81
Écarts de conversion - Passif (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	408 463	448 990	- 40 527	- 9,03

Compte de résultat détaillé

Postes	2024	2023	Var. (€)	Var. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	7 500	6 000	1 500	25,00
706100 - Cotisations adherent	7 500	6 000	1 500	25,00
Ventes de biens				
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services				
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	280 936	294 925	-13 989	-4,74
740000 - Subventions d'exploitation	280 936	294 925	-13 989	-4,74
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénat				
Legs, donations et assurance-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 660		6 660	
781740 - Repris.s/prov.dépréc. créances	6 660		6 660	
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	2 683		2 683	
758000 - Indemnités et autres produits (anciennement produits divers de gestion courante)	2 683		2 683	
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	297 778	300 925	-3 147	-1,05
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	74 530	100 998	-26 469	-26,21
604000 - Achats d'études et prestations de services	7 978	5 713	2 265	39,66
606130 - Achat de carburants	1 912	2 130	-218	-10,23
606300 - Fournitures d'entretien et de petit équipement	25	253	-228	-90,01
606400 - Fournitures administratives	37	44	-7	-15,09
613200 - Locations immobilières	10 107	9 360	747	7,99
613510 - Locations vehicules	11 008	10 315	694	6,72
615500 - Entretien et réparation sur biens mobiliers	618		618	
615600 - Maintenance	2 644	2 043	602	29,45
616000 - Primes d'assurances	2 917	2 838	79	2,79
622600 - Honoraires	11 576	21 673	-10 097	-46,59
622601 - Autres honoraires	7 452	21 439	-13 986	-65,24
622610 - Honoraires cac	3 472	3 255	217	6,67
623000 - Publicité, publications, relations publiques	4 460	15 647	-11 187	-71,50
625600 - Missions	7 831	3 626	4 205	115,97
626000 - Affranchissements	234	525	-292	-55,51
626100 - Frais postaux	1 230	1 273	-42	-3,34
627000 - Services bancaires et assimilés	1 026	866	160	18,49
Aides financières				
Impôts, taxes, et versements assimilés	1 467	1 430	37	2,58
633300 - Taxes fpc	1 467	1 430	37	2,58
Salaires et traitements	140 886	144 973	-4 087	-2,82
641100 - Salaires	124 839	122 744	2 095	1,71
641200 - Conges payes	-5 844	1 928	-7 772	-403,11
641300 - Primes et gratifications	21 891	20 301	1 590	7,83

Postes	2024	2023	Var. (€)	Var. (%)
Charges sociales	47 441	48 558	-1 117	-2,30
645100 - Cotisations a l'urssaf	28 127	27 160	967	3,56
645200 - Prevoyance non cadre	304	277	27	9,57
645320 - Cotisations retraite	13 601	13 292	309	2,33
645330 - Cotisations prevoyance	819	779	41	5,24
645400 - Assedic	6 275	6 008	268	4,45
645800 - Cotisations aux autres organismes sociaux		205	-205	-100,00
645900 - Charges sociales s/congés payés	-1 895	838	-2 733	-326,26
647500 - Médecine du travail, pharmacie	209		209	
Dotations aux amortissements et aux provisions	2 792	3 070	-278	-9,07
681120 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	2 792	3 070	-278	-9,07
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux provisions	2 000	6 660	-4 660	-69,97
681740 - Dap sur creances	2 000	6 660	-4 660	-69,97
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Reports des fonds dédiés				
Autres charges	7 456	19	7 437	39,22k
654000 - Pertes s/créances irrécouvrables	6 660		6 660	
658000 - Pénalités et autres charges (anciennement charges diverses de gestion courante)	796	19	777	4,10k
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	276 572	305 709	-29 137	-9,53
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	21 207	-4 784	25 991	543,32
PRODUITS FINANCIERS				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	1 968	1 426	542	38,05
768000 - Autres produits financiers	1 968	1 426	542	38,05
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	1 968	1 426	542	38,05
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	1 968	1 426	542	38,05
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	23 175	-3 358	26 533	790,10
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion		37 441	-37 441	-100,00
771800 - Autres produits except. de gestion		37 441	-37 441	-100,00
Sur opérations en capital				
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		37 441	-37 441	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion		21 900	-21 900	-100,00
671200 - Pénalités, amendes fiscales et pénales		72	-72	-100,00
671800 - Autres charges except. de gestion		21 828	-21 828	-100,00

Postes	2024	2023	Var. (€)	Var. (%)
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		21 900	-21 900	-100,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		15 541	-15 541	-100,00
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	299 746	339 792	-40 045	-11,79
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	276 572	327 609	-51 037	-15,58
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	23 175	12 183	10 992	90,23

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2023** à **31/12/2023**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **408 462,90 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **23 174,73 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

Présentation de l'entité - Article 431-2 Du Règlement ANC 2018-06

L'organisme à but non lucratif VIO (Vanilla Islands Organisation) est une association régie par la loi du 1er juillet 1901 et le décret du 16 août 1901.

L'association VIO a pour objet le développement touristique de la zone océan indien.

Elle inscrit son projet dans une dimension d'intérêt général et de coopération régionale, en cherchant à établir entre les acteurs des échanges d'informations, de pratiques et d'expériences.

Les membres de l'Association sont les représentants touristiques officiels de six îles de l'Océan Indien : La Réunion, Maurice, Madagascar, Seychelles, Comores, Mayotte.

La Présidence est annuelle et tournante.

Les activités de l'association se rapprochent de celles d'un office de tourisme.

Ses actions se déclinent en trois axes :

- Axe 1 : développement des marchés et des arrivées de croisiéristes ;
- Axe 2 : développer la notoriété de la marque grâce à une meilleure compréhension de l'activité ;
- Axe 3 : Réaliser des actions communes de promotion par l'animation du réseau et une meilleure compréhension des acteurs.

Les missions de promotion se déroulent en vis-à-vis (salons, roadshows, eductours, etc) dans l'océan indien et à travers le monde, visites d'entreprises etc) mais également à distance ou sur des plateformes numériques.

Les moyens mis en œuvre sont humains (2 personnes), techniques et numériques.

Un bureau équipé situé à St Paul, un site internet, des réseaux sociaux(facebook, instagram, twitter, linkedin) permettent de contribuer à l'objet social de l'association.

Au niveau financier et pour mener à bien ses missions, l'association est financé par le biais d'une subvention issue de fonds européens dédiés à la coopération (INTERREG) et de leurs contrepartie nationale (Région Réunion).

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d’acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d’utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d’acquisition, constitué de :

- leur prix d’achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l’estimation initiale des coûts de démantèlement, d’enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d’immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l’entreprise n’a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d’impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l’entreprise a opté pour le maintien des durées d’usage pour l’amortissement des biens non décomposés.

Type d’immobilisation	Durée d’amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d’acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice.
Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles	12 471			12 471
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres	7 473	2 792		10 265
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux	2 000	2 000		
Autres créances clients	6 500	6 500		
Personnel et comptes rattachés	1 066	1 066		
Sécurité sociale et autres org. sociaux	132	132		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	147 568	147 568		
Charges constatées d'avance	813	813		
TOTAL	158 079	158 079		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	813	
TOTAL	813	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	57 806	12 183			69 989
Excédent ou déficit de l'exercice	12 183	-12 183	27 510		27 510
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	69 989		27 510		97 499

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	89	89		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	49 195	49 195		
Personnel et comptes rattachés	35 741	35 741		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	28 479	28 479		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	198 776	198 776		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	3 019	3 019		
TOTAL	315 299	315 299		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des ...				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Les subventions concernent: - Union Européenne : 192 262 euros et Collectivités territoriale : 88 674 euros.

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	35 741	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	14 685	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	1 563	
TOTAL	51 989	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Documents additionnels



Soldes des conventions de financement FEDER/Région Réunion et Région Réunion au 31/12/2024

Année	N° convention	Libellé	Conventionné	Réalisé	Reçu	Solde
2016	DAE 2017-0164	Programme d'action 2016 - Part non éligible au programme Interreg V	106 567	85 959	- 221 224	- 135 265
2017	DAE 2017- 0754	Programme d'action 2017 - Part non éligible au programme Interreg V	360 523	237 147	- 238 829	- 1 682
2020	DAE-T/2020-1440	Programme d'action 2019 - Part non éligible au programme Interreg V	126 500	102 081	- 102 081	0
2021	DAE-T/2021-0973	Programme d'action 2021 - Part non éligible au programme Interreg V	202 500	67 256	- 73 880	- 6 624
2022	DAE-T/2022-1151	Programme d'action 2022 - Part non éligible au programme Interreg V	116 247	46 510	- 58 123	- 11 613
2023 & 2024	EDT 2023-24 N°20240966-003913	Programme d'action- Soutien au développement touristique	773 718	355 624	- 228 689	126 935
2023	DAE 2023 - DAT/2023-1029	Programme d'actions et d'investissement 2023 -Part non éligible au programme Interreg V	125 676	71 453	- 62 838	8 615
2024	DAE 2024 - DAT/2024-1094	Programme d'actions et d'investissements 2024-Part non éligible au programme Interreg VI	126 000	58 860	- 100 800	- 41 940
TOTAL						- 61 575

Soldes des conventions de financement des autres organismes au 31/12/2024

Année	N° convention	Libellé	Conventionné	Réalisé	Reçu	Solde
2023	REPOI/LO/FA/aa/20230629-01	Organisation internationale de la francophonie - programme P21 Ensemble pour l'atteinte des ODD "Sensibilisation au tourisme durable"	10 560	9 402	- 8 545	857
TOTAL						857

Synthèse des soldes au 31/12/2024 :

Total à encaisser (créances) :	136 407
Total à reverser (dettes) :	-197 125
Position nette au 31/12/2024 (dette) :	-60 718

